
PaGIS et IISPP 
den poté

Zuzana Syrová, Jiří Syrový, Šimon Eismann

Národní památkový ústav





PaGIS 
2001 -

MIS 
2007 -

Katalog
2014/11 - 2015/11
Codebook +
2012 -



 ■ PaGIS - Památkový geografi c-
ký informační systém. 

 ■ ISAD - Informační systém NPÚ 
o archeologických datech.  

 ■ MIS – Metainformační systém 
pro jednotné ukládání, popis 
a  přístupnění digitálních a di-
gitalizovaných odborných doku-
mentů. 

 ■ Tritius – centrální evidence, ka-
talogizace a zpřístupnění analo-
gových dokumentačních  a  kni-
hovních fondů NPÚ. 

 ■ MonumNet - internetová aplika-
ce zpřístupňující data interního 
systému pro vedení Ústředního 
seznamu kulturních památek 
(MonumIS).



 ■ PaGIS - Památkový geografi c-
ký informační systém. 

 ■ ISAD - Informační systém NPÚ 
o archeologických datech.  

 ■ MIS – Metainformační systém 
pro jednotné ukládání, popis 
a  přístupnění digitálních a di-
gitalizovaných odborných doku-
mentů. 

 ■ Tritius – centrální evidence, ka-
talogizace a zpřístupnění analo-
gových dokumentačních  a  kni-
hovních fondů NPÚ. 

 ■ Památkový katalog - webová 
aplikace, umožňující vedení evi-
dence, správu a prezentaci dat 
ÚSKP a obecně prvků památko-
vého fondu / soupisů.



Něco z historie: doba předdigitální 

Pomník míru v Brně, na Františkově v roce 1820

„... Památník Míru byl symbolem státního triumfu, ale sou-
časně i všeněmeckého vlastenectví, které nevyjadřovala pouze 
čtveřice věrných lvů nebo kámen záměrně vybraný z domácích 
lomů (proti návrhu hraběte Salma, aby byl obelisk proveden v liti-
ně, tehdy princ Ferdinand prosadil vlastenecký pozořický mramor 
a vápenec), ale také anglická úprava okolního parčíku s porostem 
opět po výtce domácího původu…“ (Zatloukal, P. Příběhy z dlou-
hého století, 2002)

 ► 1849 - 20.1.1849 byl na zasedání zemského sněmu prohlá-
šen národní památkou pomník míru na poděkování za ukon-
čení napoleonských válek v Evropě (odhalen 4.10.1818, 
autor Alois Ludwig Pichl)

 ► 1850 - 31.12.1850 C. a k. Centrální komise pro průzkum 
a uchování stavebních a uměleckých památek

 ► 1872 - působnost Ústřední komise pro zajišťování a zacho-
vání stavebních památek rozšířena i na památky movité 
- Komise k vyhledávání a zachování uměleckých a historic-
kých památek.

 ► 1897 - Soupis památek historických a uměleckých v králov-
ství Českém1

 ► 1909 Ústřední komise zpracovala a říšské radě předložila 1. 
osnovu speciálního zákona na ochranu památek

 ► 1911 - Zemské úřady konzervátorské
 ► 1918 - Zemský / Státní památkový úřad v Praze
 ► 1919 - Státní ústav fotoměřičský; Státní ústav archeologický
 ► 1920 - Státní památkový úřad v Brně
 ► 1951 - Státní památkový ústav
 ► 1958 - zákon č. 22/1958 Sb., o kulturních památkách - ei-
dence památek - krajské rejstříky; Státní ústav památkové 
péče a ochrany přírody, Krajská střediska památkové péče

 ► 1987 - zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči
 ► 1988 - Ústřední seznam kulturních památek
 ► 1991 - Ochrana přírody přešla pod Ministerstvo životního 
prostředí

 ► 2003 - Národní památkový ústav
1 Později Soupis památek historických a uměleckých v Republice českosloven-
ské) byla edice, kterou vydávala „Archaeologická kommisse“ při České akade-
mii císaře Františka Josefa pro vědy, slovesnost a umění (1897–1918), později 
Archaeologická kommisse při České akademii věd a umění (1921–1937).



Něco z historie: doba předdigitální 

Památník míru (obelisk): Evidenční list nemovité kulturní památky, zpracovali: Bohumil Samek 11.1.1963, 
Jiří Paukert, L. Lefnerová  7.1.1965



Něco z historie: doba digitální 
 ► 1995: projekt Státního archeologického seznamu ČR - SAS

 ► 1996: zahájen provoz aplikace pro vedení ÚSKP MonumIS

 ► 2001: založen Památkový geografický informační systém - PaGIS

 ► 2002: založen Informační systém o archeologických datech- ISAD

 ► 2005: zahájen projekt na vytvoření Integrovaného systému památkové péče - IISPP

 ► 2006: založena centrální geodatabáze NPÚ

 ► 2007: spuštěn pilotní provoz Metainformačního systému - MIS

 ► 2007: zpracován první návrh zadání na realizaci nové aplikace pro vedení ÚSKP

 ► 2009: dokončena plošná implementace MIS, integrace s PaGIS

 ► 2011: implementace Codebook, IS Tritius, centrální provoz CastIS

 ► 2014: připraveny dva samostatné projekty NPÚ do výzvy č. 17 IOP 1.1:

 ► Památkový katalog (Informační systém evidence památek ve vazbě na RUIAN

 ► Digitalizace fondů NPÚ

 ► 2015: Památkový katalog a Digitalizace fondů NPÚ



Památkový katalog:
 ► Návrh, dodávka a implementace aplikace Památkový katalog

 ► Úpravy geografického informačního systému NPÚ

 ► Portál a infrastrukturní služby IISPP

 ► Konsolidace HW a SW infrastruktury IISPP

 ► Úprava stávajících aplikací - MIS, Codebook, Tritius, ESS a integrační platformy 
(ESB) ve vazbě na Památkový katalog



IISPP včera: Rozcestník IISPP
Pro základní přístup k jednotlivým aplikacím, dokumentaci 
a provozním informacím sloužil webový rozcestník IISPP, do-
stupný na adrese http://iispp.npu.cz.



IISPP dnes a zítra: Portál IISPP/Intranet 

Testovací prostředí:
 ► veřejná část: http://iispptest.npu.cz
 ► neveřejná část: http://intranettest.npu.cz

Portál IISPP od 1.12.2015:
 ► veřejná část: http://iispp.npu.cz
 ► neveřejná část: http://intranet.npu.cz



IISPP včera, dnes a zítra: CodeBook

 ► https://iispp.npu.cz/codebook/

Správa sdílených odborných číselníků / říze-
ných slovníků / thesaurů.
Integrage s ISZR (základními registry veřejné 
správy)* a Národními autoritami.
* Integrace s RÚIAN v GIS části IISPP.



MonumNet - internetová aplikace zpřístupňující data interního 
systému pro vedení Ústředního seznamu kulturních památek 
(MonumIS) - základní evidenční údaje o kulturních památkách, 
národních kulturních památkách, památkách zapsaných na 
listině světového kulturního dědictví UNESCO, chráněných 
územích a ochranných pásmech.
Dostupný na http://monumnet.npu.cz/monumnet.php.

IISPP včera: MonumNet

Památník míru v MonumNetu:

Číslo rejstříku ÚSKP 47819/7 - 10 : Park Denisovy Sady
Identifikátor záznamu IdReg: 160817
http://monumnet.npu.cz/pamfond/list.php?IdReg=160817



IISPP dnes a zítra: Památkový katalog

Neveřejná část:
 ► testovací provoz https://iispptest.npu.cz/katalog
 ► od 1.12.2015: https://iispp.npu.cz/katalog



Veřejná část:
 ► testovací prostředí: http://iispptest.npu.cz/katalog_ext
 ► 1.12.2015: http://pamatkovykatalog.cz/



Památník míru v Památkovém katalogu:

Prvky katalogu: Soupis:
Číslo katalogu 160017_3, FM_160017_002 (* ke ztotožnění)
Prvek_id: 3097761, 6355041



Památník míru v Památkovém katalogu:

Památková ochrana: ÚSKP:
Číslo rejstříku ÚSKP 47819/7 - 10 : Park Denisovy Sady
PrStav_id: 160817



IISPP včera a dnes: MIS

MIS – Metainformační systém slouží pro jednotné ukládání, 
popis a zpřístupnění digitálních nebo digitalizovaných odbor-
ných dokumentů (fotografi e, mapy, plány, textové dokumenty 
apod.) týkajících se památek a dalších objektů zájmu památko-
vé péče, nebo obecně odborné činnosti NPÚ. Aplikace umožňu-
je veřejnosti vyhledávání a prohlížení dokumentů. Uživatel má 
možnost jednoduchým způsobem pomocí tlačítek vyhledat sou-
visející údaje Ústředního seznamu kulturních památek i eviden-
ce analogových dokumentů a také lokalizaci objektu v mapě.
Dostupný na http://iispp.npu.cz/mis_public/homepage.htm 

Památník Míru v MIS:

Identifi kátor dokumentu v MIS: Doc:ID = 159311
https://iispp.npu.cz/mis/documentDetail.htm?id=159311



IISPP dnes a zítra: MIS

 ► Vazby na Katalog a Codebook
 ► Úložiště pro data Digitalizace fondů NPÚ
 ► Úložiště pro data ODAN (ISAD) - projekt LoCloud
 ► Úložiště pro data SOVAMM - projekt LoCloud



MIS -> Europeana (CARARE / LoCloud)



Tritius – program pro centrální jednotnou evidenci, katalogizaci 
a zpřístupnění analogových dokumentačních fondů a odbor-
ných knihoven NPÚ a pro katalogizaci historických knihovních 
fondů ve správě NPÚ. Je nově, teprve v roce 2012 zavedeným 
nástupcem rozdílných evidenčních systémů dříve používaných 
v rámci jednotlivých regionálních pracovišť NPÚ (Clavius, Tinlib 
aj.). Program využívá mezinárodní knihovnický formát MARC 
21 a přímo komunikuje se souborem národních autorit budova-
ných Národní knihovnou. Jako součást integrovaného systému 
program vytváří vazby na ostatní subsystémy (PaGIS, MIS, 
MonumNet, SAS). 
K vyhledávání je určen webový katalog Carmen http://iispp.npu.
cz/carmen/.

IISPP včera a dnes: Tritius

Památník míru v Tritiu:

Pavel Zatloukal: Príběhy dlouhého staletí. Stať: Památník Míru 
v Brně
Identifikační číslo záznamu: 640151



IISPP dnes a zítra: Tritius



IISPP dnes a zítra: Tritius



ISAD - Informační systém NPÚ o archeologických datech 
sjednocuje archeologická data vytvořená v projektech výzkumu 
a vývoje v NPÚ. Základem je aplikace Státní archeologický 
seznam České republiky (SAS  ČR), která obsahuje mapu 
republiky v prostředí GIS s informacemi o územích s arche-
ologickými nálezy (UAN), včetně fotodokumentace (aplikace 
ODAN - Obrazová dokumentace archeologických nalezišť) 
a soupisu významných  archeologických lokalit (aplikace VAL). 
ISAD využívá také vnější datové zdroje. Součástí systému je 
Archeologická databáze Čech (evidenční systém archeologic-
kých výzkumů a nálezů pro území Čech, Archeologický ústav 
Praha) a je propojen s aplikací Internetová databáze lidských 
kosterních pozůstatků (Ústav antropologie PF MU v Brně). 
Archeologická data jsou zpřístupňována různým skupinám 
uživatelům na základě defi novaného přístupu (odborníci, pra-
covníci památkové péče, orgány státní správy a samosprávy) 
i nejširší veřejnosti na adrese http://twist.up.npu.cz/.

IISPP včera: ISAD

Památník míru v ISAD:

UAN č. 24-34-04/3 - Středověká brněnská aglomerace
Identifi kátor UAN - Pořadové číslo SAS PorCSAS: 24-34/34/3 



IISPP dnes a zítra: ISAD

UAN č. 24-34-04/3 - Středověká brněnská aglomerace
Nový identifi kátor UAN - IDSAS 25681



PaGIS

IISPP dnes a zítra: PaGIS / Geoportál NPÚ
 ► Integrace GIS NPÚ (a jeho prostřednictvím též ostatních relevantních částí IISPP) 
s daty RÚIAN 

 ► Konsolidace mapových projektů do jednotného technologického prostředí

 ► Publikace služeb nad daty GIS pro integraci s ostatními aplikacemi NPÚ 
(prostorová a územní identifikace)

 ► Evidence a publikace metadat geografických dat a služeb v souladu se směrnicí 
INSPIRE (nařízení č. 1205/2008, metadatový profil ČR v 2.0)

 ► Realizace výdejního modulu pro poskytování dat subjektům veřejné správy

 ► Prezentace vybraných dat formou georeportů

 ► Prezentace všech poskytovaných informací a služeb GIS NPÚ v jednotném 
prostředí webového portálu IISPP (geoportálu)



PaGIS

IISPP včera: PaGIS

PaGIS – Památkový geografi cký informační systém zajišťuje 
prostorovou lokalizaci objektů zájmu památkové péče vedených 
v ostatních informačních systémech NPÚ, vytváření a ukládání 
odborných map a jejich publikování na internetu. Aktuálně je vy-
užíván především pro zpracování a publikování: * prostorových 
identifi kátorů IISPP / * základního bodového a plošného vyme-
zení kulturních památek, národních kulturních památek, pa-
mátkově chráněných území a ochranných pásem / * plošného 
vymezení území s archeologickými nálezy / * tematických map 
a analýz, např. stavebně historických průzkumů, plánů ochrany 
památkových rezervací a zón apod. / * nominační dokumentace 
pro zápis na listinu světového kulturního dědictví UNESCO / * 
georeferencovaných císařských otisků map stabilního katastru
zajištění tvorby a předávání dat územně analytických podkladů 
(ÚAP) krajským úřadům a obcím s rozšířenou působností / * 
dalších specializovaných odborných výstupů činnosti NPÚ nebo 
úkolů výzkumu a vývoje.
Dostupný na http://gis.up.npu.cz/.

Památník míru v PaGIS:

Defi niční bod objektu paGIS, identifi kátor IDOB_PG: 2556126



PaGIS

Památník míru v PaGIS:

Defi niční bod objektu paGIS, identifi kátor IDOB_PG: 2556127
 ► https://geoportal.npu.cz
 ► testovací prostředí: https://geoportaltest.npu.cz

IISPP dnes a zítra: PaGIS 



Památník míru v Památkovém katalogu:

Novinka: Ztotožnění s PI PaGIS x Nepřímá lokalizace 
Podmíněnost PI územním rozsahem (u objektů lokalizovaných 1:1)



Vazba prvku soupisu na prostorový identifi kátor

Vazba prvku soupisu a právního stavu

Vazby mezi právními stavy

Vazby prvku na události, aktéry, ...

Prostorový rozsah právního stavu

Lokalizace prostorového identifi kátoru

Prostorové vazby PI s RÚAIN, RSO, CZ_Retro, 
rozsahy právních stavů, rozsahy UAN

PaGIS: Katalog:



Nové (geo)databáze RUIAN, PAGIS, 
ISAD, Katalog

Nové Spatial joins pro IISPP:
DB, PB - Ochr_PrStavP
DB, PB, Ochr_PrStavP - UAN_P
DB, PB, Ochr_PrStavP - RUIAN parcela

Důsledné vyplňování data platnosti a ak-
tualizace prvku s ohledem na aktualizace  
Spatial joins

Sjednocení tříd prvků Ochr_* v A1:
Ochr_PrStavB
Ochr_PrStavL
Ochr_PrstavP

Doplnění identifi kátorů RUIAN pro:
Rev_Parcela - idenitikátor parcely
DB, PB - identifi kátor stavebního objektu, 
adresního místo, UVP

Nové CZ_Retro



V PaGIS se PrStav_id uplatní pouze 
u tříd prvků datové sady A1

Právní stavy dříve vyplňované u 
prostorových identifi kátorů PaGIS 
(defi ničních a přírůstkových bodů) 
se editují v Katalogu a do GIS pouze 
přenášejí WS

Vizualizace 44 vrstev z Katalogu
Příklad PaKa_DB_Lokalizovaný:

select * from GTEST.dbo.PG_OBJEKT
JOIN KATALOG.dbo.ProstorovaIden-
tifi kace ON GTEST.dbo.PG_OBJEKT.
IDOB_PG=KATALOG.dbo.ProstorovaI-
dentifi kace.idC1DB AND ProstorovaIden-
tifi kace.idC1DB>0
JOIN KATALOG.dbo.PiPrvku ON KATA-
LOG.dbo.ProstorovaIdentifi kace.PiPrv-
kuId=KATALOG.dbo.PiPrvku.Id AND 
PiPrvku.uzemniRozsah=‘objekt lokalizo-
vaný‘ AND PiPrvku.neprimaLokalizace=0
JOIN KATALOG.dbo.Prvek ON KATA-
LOG.dbo.PiPrvku.Id=KATALOG.dbo.
Prvek.Id





a/ odkazy na Katalogové mapy ČR

 ► Vyhledání regionu podle KOD_RS - zoom:  https://geoportal.npu.cz/webappbuilder/apps/93/?se=Prostorov%C4%9B%20
identifika%C4%8Dn%C3%AD%20prvky%20IISPP&la=1&fk0=KOD_RS&fv0=999&zo=1

 ► Vyhledání lokality podle KOD_CZ - zoom: https://geoportal.npu.cz/webappbuilder/apps/93/?se=Prostorov%C4%9B%20
identifika%C4%8Dn%C3%AD%20prvky%20IISPP&la=2&fk0=KOD_CZ&fv0=999&zo=1

 ► Vyhledání historické osady podle KOD_CZ - zoom: https://geoportal.npu.cz/webappbuilder/apps/93/?se=Prostoro-
v%C4%9B%20identifika%C4%8Dn%C3%AD%20prvky%20IISPP&la=3&fk0=KOD_CZ&fv0=999&zo=1

 ► Vyhledávání historické osady-dílu podle KOD_CZ - zoom: https://geoportal.npu.cz/webappbuilder/apps/93/?se=Prosto-
rov%C4%9B%20identifika%C4%8Dn%C3%AD%20prvky%20IISPP&la=4&fk0=KOD_CZ&fv0=999&zo=1

 ► Vyhledávání definičního bodu objektu PaGIS podle IDOB_PG - zoom: https://geoportal.npu.cz/webappbuilder/
apps/93/?se=Prostorov%C4%9B%20identifika%C4%8Dn%C3%AD%20prvky%20IISPP&la=6&fk0=IDOB_PG&fv0=999&-
zo=1

 ► Vyhledávání přírůstkového bodu PaGIS podle prir_cis - zoom: https://geoportal.npu.cz/webappbuilder/apps/93/?se=-
Prostorov%C4%9B%20identifika%C4%8Dn%C3%AD%20prvky%20IISPP&la=7&fk0=prir_cis&fv0=999&zo=1

 ► (subtypy 7 a 8 budou směřovat do zahraničního projektu)

b/ odkazy do Územně identifikačního projektu ČR

 ► Vyhledání definičních bodů parcel dle unikátního kodu RUIAN ID: https://geoportal.npu.cz/webappbuilder/apps/84/?-
se=R%C3%9AIAN%3A%20Adresy%2C%20SO%2C%20parcely&la=4&fk0=Id&fv0=999&zo=1

např. s konkretním existujícím unikátním identifikátorem parcely v RUIAN: https://geoportal.npu.cz/webappbuilder/apps/84/?-
se=R%C3%9AIAN%3A%20Adresy%2C%20SO%2C%20parcely&la=4&fk0=Id&fv0=707204403&zo=1

LInkovat je pochopitelně možno i na zoom polygonového rozsahu parcely, vypadalo by to takto:

 ► https://geoportal.npu.cz/webappbuilder/apps/84/?se=R%C3%9AIAN%3A%20Adresy%2C%20SO%2C%20parcely&la=6&f-
k0=Id&fv0=999&zo=1



PaGIS

Památník míru v PaGIS:

Defi niční bod objektu paGIS, identifi kátor IDOB_PG: 2556127

https://geoportal.npu.cz/webappbuilder/apps/93/?se=Prostorov%C4%9B%20identifi ka%C4%8D-
n%C3%AD%20prvky%20IISPP&la=6&fk0=IDOB_PG&fv0=2556127&zo=1



PaGIS

Přepnutí do mapové aplikace územní identifi kace



PaGIS

Mapová aplikace Územní identifi kace (neveřejná část)
 ► Prostorová identifi kace v IISPP



PaGIS

Mapová aplikace Územní identifi kace (neveřejná část)
 ► správa a editace přírůstkových bodů



PaGIS

IISPP dnes a zítra: geoportál NPÚ 

 ► https://geoportal.npu.cz
 ► testovací prostředí: https://geoportaltest.npu.cz

 ► Moduly geoportálu:
 ► Mapové aplikace - přehled mapových aplikací, ke kte-
rým má uživatel oprávnění

 ► Mapové služby - přehled mapových služeb NPÚ
 ► Datové sady - přehled datových sad NPÚ
 ► Vyhledávání - vyhledávání mapových služeb a dato-
vých sad v katalogu NPÚ i externích katalozích (ČÚZK, 
Cenia...)

 ► Objednávka dat
 ► Moje objednávky (dostupné po příhlášení uživatele) - 
modul pro správu vlastních objednávek a stažení dat



PaGIS



PaGIS



PaGIS



PaGIS



PaGIS



PaGIS



PaGIS



IISPP zítra?

https://iispp.npu.cz/


